UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:        /UBND-BHXH

V/v phối hợp triển khai thực hiện

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,

bảo hiểm thất nghiệp năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      An Lão, ngày    tháng 02 năm 2023

     Kính gửi:

   - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

   - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức dịch vụ thu

   Bưu điện trên địa bàn huyện.

Thời gian qua công tác thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH),

bảo hiểm y tế (BHYT) cho người lao động và nhân dân đã đạt được nhiều kết

quả quan trọng, đem lại lợi ích thiết thực cho người dân, góp phần ổn định kinh

tế, chính trị, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

Để tiếp tục triển khai chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện năm

2023, thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày

15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện An Lão về nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh huyện An Lão năm 2023; Quyết định số 4688/QĐ-UBND

ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão về việc giao chỉ tiêu kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 215/QĐ-UBND ngày

18/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão về việc giao nhiệm vụ trọng

tâm năm 2023, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023, Ủy ban

nhân dân huyện An Lão yêu cầu:

1. Bảo hiểm xã hội huyện:

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định giao chỉ tiêu phát triển

BHXH, BHYT, BHTN chi tiết số lượng người tham gia cho UBND các xã, thị

trấn, tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn huyện để phối hợp triển khai thực hiện.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các nội dung Quy chế phối hợp thực hiện chính

sách, pháp luật BHXH, BHYT đã ký với UBND các xã, thị trấn; đôn đốc các xã,

thị trấn thực hiện chỉ tiêu về BHXH, BHTN, tỷ lệ bao phủ BHYT theo chỉ tiêu

kế hoạch giao đảm bảo đúng tiến độ; thường xuyên báo cáo UBND huyện và

Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN cấp huyện về tình hình

thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn để kịp thời chỉ đạo.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Bảo hiểm xã

hội và ngành Thuế để hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện

tốt chính sách BHXH, BHYT; Phối hợp kiểm tra, rà soát, phát triển người tham

gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN tại các đơn vị, doanh nghiệp trên

2

địa bàn; có văn bản đôn đốc đến từng đơn vị nợ; đề xuất các biện pháp xử lý các

đơn vị, doanh nghiệp cố tình trốn đóng, nợ kéo dài, báo cáo kết quả thực hiện về

Ủy ban nhân dân huyện để kiểm tra, xử lý theo quy định của pháp luật;

- Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm

y tế đến đơn vị sử dụng lao động và người lao động nâng cao nhận thức chấp

hành tốt các quy định của pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN,

BHTNLĐ-BNN; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức dịch vụ thu, UBND

các xã, thị trấn tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình

đến người dân trên địa bàn huyện để phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa Thông tin và Thể thao huyện tăng

cường công tác tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, các văn

bản hướng dẫn về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên hệ thống loa

phát thanh của huyện và các xã, thị trấn; tuyên truyền đến đơn vị sử dụng lao

động và người lao động nâng cao nhận thức chấp hành tốt các quy định của pháp

luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN; phối hợp với các tổ

chức dịch vụ thu, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền chính sách BHXH tự

nguyện, BHYT hộ gia đình đến người dân trên địa bàn huyện để phát triển

người tham gia BHXH, BHYT.

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện:

- Tham mưu Đoàn kiểm tra liên ngành huyện lập kế hoạch kiểm tra việc

thực hiện bộ Luật Lao động, Luật BHXH, Luật BHYT tại các đơn vị, doanh

nghiệp trên địa bàn huyện để chấn chỉnh, hướng dẫn thực hiện theo đúng các

quy định và xử lý kịp thời những vi phạm.

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát người thuộc diện

được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng BHYT như: hộ nghèo, cận nghèo,

thoát nghèo, hộ gia đình có mức sống trung bình, người thuộc diện 70 tuổi đến

79 tuổi không có lương hưu, không có trợ cấp xã hội… chưa được cấp thẻ

BHYT, khẩn trương lập danh sách cấp thẻ BHYT; Tiếp tục rà soát các trường

hợp cấp trùng thẻ BHYT để giảm trùng, trách trường hợp phải thu hồi kinh phí

mua thẻ BHYT.

- Phối hợp với BHXH huyện thanh quyết toán kinh phí đóng BHYT cho

các đối tượng quản lý năm 2023 kịp thời đúng quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với BHXH huyện thanh

quyết toán kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHYT, BHXH tự nguyện cho các đối

tượng quản lý năm 2023 kịp thời đúng quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các trường học phối hợp cơ

quan BHXH tuyên truyền chính sách BHYT; tổ chức thực hiện các quy định của

Luật BHYT đối với người lao động và học sinh; tiếp tục vận động 100% học

sinh trên địa bàn huyện An Lão tham gia BHYT.

3

5. Chi cục Thuế Kiến An - An Lão phối hợp cung cấp cho BHXH danh

sách những đơn vị tham gia đóng thuế trên địa bàn để rà soát, phát triển đối

tượng tham gia BHXH, BHYT bắt buộc theo đúng quy định của Luật BHXH,

Luật BHYT.

6. Tổ chức dịch vụ thu Bưu điện huyện An Lão:

- Tổ chức thực hiện thu và phát triển người tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình theo hợp đồng ủy quyền thu đã ký với cơ quan BHXH; Tích

cực phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền chính sách BHXH tự

nguyện BHYT hộ đình đến từng thôn, xóm khu dân cư, cử nhân viên thu gặp gỡ

từng người hoặc từng nhóm người có tiềm năng chưa tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT hộ gia đình để tuyên truyền vận động tham gia BHXH, BHYT

thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao trong năm.

- Chi trả kịp thời chế độ BHXH cho người hưởng trên địa bạn huyện theo

đúng hợp đồng đã ký kết với ngành BHXH.

7. Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao huyện và các hội đoàn thể:

Hội nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Liên đoàn lao động huyện, huyện

phối hợp cơ quan BHXH huyện trong việc tuyên truyền chính sách BHXH,

BHYT đến với người dân và người lao động trên địa bàn; Thông báo rộng rãi

tên những đơn vị, doanh nghiệp nợ BHXH, BHYT kéo dài, không đảm bảo

quyền lợi cho người lao động.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Ban chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN cấp xã

tổ chức thực hiện các nội dung theo Quy chế phối hợp thực hiện chính sách, pháp

luật BHXH, BHYT đã ký với cơ quan BHXH huyện.

- Rà soát chỉ tiêu kế hoạch được giao về phát triển BHXH bắt buộc, BHTN,

BHXH tự nguyện, bao phủ BHYT theo Quyết định số 4688/QĐ-UBND ngày

28/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 có kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

- Rà soát người thuộc diện được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng

BHYT như: hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo, hộ gia đình có mức sống trung

bình, người thuộc diện 70 tuổi đến 79 tuổi không có lương hưu, không có trợ

cấp xã hội… chưa được cấp thẻ BHYT, khẩn trương lập danh sách chuyển về

Phòng Lao động Thương binh & xã hội để xác nhận chuyển cơ quan BHXH

huyện để kịp thời cấp thẻ BHYT cho hưởng.

- Phối hợp BHXH huyện, tổ chức dịch vụ thu Bưu điện huyện tăng cường

công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT dưới nhiều hình thức; tuyên

truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân tại các thôn, xóm, tổ dân phố, cụm

dân cư, để người dân nắm được chủ trương, chính sách của Đảng về công tác

4

BHXH, BHYT; Chỉ đạo các hội, đoàn thể của địa phương tham gia tuyên truyền

chính sách BHXH, BHYT.

9. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp sử dụng lao động:

Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT BHTN,

BHTNLĐ-BNN; khẩn trương rà soát lại số lao động và số tiền phải nộp thực

hiện thu nộp và tham gia BHXH, BHYT BHTN, BHTNLĐ-BNN cho người lao

động theo đúng quy định của Luật BHXH, Luật BHYT không để tình trạng nợ

đọng BHXH, BHYT, tham gia không đủ số người thuộc diện phải tham gia theo

quy định của Luật BHXH, Luật BHYT ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao

động và an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

10. Các cơ sở khám chữa bệnh (KCB) trên địa bàn huyện nâng cao chất

lượng KCB, phối hợp cơ quan BHXH huyện đảm bảo quyền lợi cho người có

thẻ BHYT khi đi KCB.

11. Hội đồng Thi đua Khen thưởng huyện: không đề nghị và xét duyệt

khen thưởng các cấp đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không thực hiện

đúng các quy định của pháp luật về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, nợ

đọng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ - BNN.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH thành phố;

- TT Huyện ủy;

- CT; các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng

		2023-02-16T17:22:08+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Thắng <nmthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-17T11:13:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-17T11:13:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-17T11:13:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!